البتہ مخزن میں باب الباء کی غیر مرذوف غزل نمبر ۱۳۹، اور دیوان میں غزل نمبر ۱۲۴ کا ساتھ ساتھ شعر اسی قافیے کا ہے، جو وہی کیفیت آشکار کرتا ہے، جو ڈاکٹر صاحب کا مقصود ہے:

عجب حال کیا مجھ غریب کا اُس نے
اثر ہے عشق میں اے دوستو! عجیب و غریب

(مخزن: ص ۱۲۸ / دیوان: ص ۸۳)

(۹) سید علی محمد غمگین نے ۱۲۴۳ھ (۱۸۲۷-۲۸ء) میں عظیم آباد کا سفر شاہ ابوالبرکات دانا پوری کی خدمت میں حاضر ہونے کے لیے کیا تھا۔ شاہ صاحب اس زمانے میں گیا میں تھے۔ غمگین تین روز اُن کے پاس ٹھہرے تھے کہ بیمار

ہو گئے۔ شاہ صاحب نے غمگین کو عظیم آباد اپنے صاحبزادے خواجہ ابوالحسین کے پاس بھیج دیا تھا۔

”در زمان سابق يك ديوان ريخته گفته بودم، آنرا دور كردم و الحال كه به شصت سالگی رسیده آنچه كه واردات بر من غالب بودند و موافق آنها ديوان دیگر در حالات و واردات و ذوق و شوق عشق حقیقی و مجازی خود ترتیب دادم و بعضی غزلیات مخصوصه ديوان سابق دریں ديوان لاحق ساختم و چون ديوان نو با تمام رسید.....“ (۱۲)

یہ واضح رہے کہ مکاشفات الاسرار کا سال تصنیف ۱۲۵۳ھ بمطابق ۱۸۳۷ء ہے۔ تاریخی قطعے کی روشنی میں یہی سال دیوان غزلیات مخزن الاسرار کے انتخاب کا بھی ہے۔ عبارت مذکورہ میں جس دیوان کا ذکر کیا گیا ہے، وہ ساٹھ سال کی عمر میں تکمیل کو پہنچا تھا۔ گویا اُس کا زمانہ عمر کے حساب سے ۱۲-۱۸۱۳ء بنتا ہے۔ اس طرح مخزن الاسرار (۱۸۳۷ء) اُس نقش اول کا نقش ثانی ہے، یا نقش ثالث ہے۔

ممکن ہے کہ اس عمر میں انھوں نے اپنا ابتدائی کلام جمع کیا ہو۔ تاہم یہ معلومات کسی مستند ماخذ کے حوالے کے بغیر ہیں۔ چونکہ خواجہ احمد فاروقی کی روایت محض قرینے پر مشتمل ہے، اس لیے تحقیق طلب ہے۔ زیر نظر دیوانِ غمگین قرآن کی روشنی میں اُن دونوں، یا تینوں قدیم دو اویں سے زیادہ ترقی یافتہ ہے اور آخری قطعہ تاریخ کے مطابق ۱۲۶۳ھ بمطابق ۱۸۴۷ء کا ہے۔ اس میں وہ قطعہ تاریخ بھی موجود نہیں ہے، جس میں مخزن الاسرار مادہ تاریخ ہے، جس کی بنیاد پر حضرت غنی محمد حضرت جی اور رضا محمد حضرت جی نے اس کا نام مخزن الاسرار رکھا ہے۔

مادہ تاریخ والا قطعہ دیوان میں موجود نہیں ہے، جب تک نام کی بابت کوئی شہادت دستیاب نہیں ہوتی، اس وقت تک دیوان کے نام کے سلسلے میں کوئی حتمی رائے قائم نہیں کی جاسکتی۔

اردو پاکستان کی اشاعت کے وقت تک غمگین کی کل آٹھ تصانیف شائع ہو چکی تھیں۔ فلیپ پر مخزن الاسرار کی اشاعت گوالیار کی تصویر ہے، جسے سید شاہ رضا محمد حضرت جی نے مرتب کیا ہے۔ لوح کی کیفیت یہ دکھائی گئی ہے:

سر لوح یہ شعر رقم ہے:

توئی هر نظر کجا بیند

خود هر کسی کند ادراک

مخزن الاسرار

۱۲۵۳ھ/۱۸۳۷ء

کلام بلاغت نظام حضرت جی خدانما شاہ میر سید علی حسنی و حسینی متخلص بہ غمگین شاہ جہان آبادی

مرتبہ

سید شاہ رضا محمد حضرت جی گوالیار

غمگین اکیڈمی، فقیر منزل۔ گوالیار

یوں مخزن الاسرار کی زیر نظر اشاعت، اشاعت ثانی ہے، جو انجمن ترقی اردو پاکستان کے نسخے کا عکس ہے۔

یوں لگتا ہے کہ اس کے شروع میں دیباچے کے تین صفحات ہوں گے۔ تاہم اسی صفحے کے نیچے کا نمبر شمار ایک (۱) ہے۔ اس نسخے کا مسطر پندرہ سطرے ہے۔ یہ نسخہ پانچ سو ۵۰۰ صفحات پر مشتمل ہے۔ صفحات نمبر صفحے کے نیچے دیے گئے ہیں اور دائیں ہاتھ والے صفحے کے نیچے رکاب کا التزام بھی ملتا ہے۔ اس کے آخری قطعہ سے ۱۲۶۳ھ [۱۸۴۷ء] برآمد ہوتا ہے۔ گویا مخزن سے کم و بیش تین سال بعد یہ نسخہ تیار کیا گیا۔ اس نسخے کا خط پختہ نستعلیق ہے، جو بہت روشن اور خوشخط ہے۔ یہ نسخہ بھی بہت اہمیت کا حامل ہے۔ ایسا لگتا ہے کہ یہ غمگین کا انتخاب کردہ کلام ہے۔ اس میں غزلوں کی تعداد ۶۹۴ ہے۔ اس میں مخزن کے مقابلے میں قریباً ۱۰۰ غزلیں کم ہیں۔

۱۔ غمگین کے ابتدائی کلام پر مشتمل نسخہ جس کی نشاندہی خواجہ احمد فاروقی نے اپنے مضمون مشمولہ اردوئے معلیٰ غالب نمبر میں یوں کی:

”سرور اور ذکاء نے تذکروں میں جن اشعار کو منتخب کیا گیا ہے، وہ موجودہ دیوانِ غمگین میں موجود

نہیں، اس لیے قرینہ غالب ہے کہ یہ اشعار اُس دیوانِ اول کے ہیں، جو ۱۱۹۷ھ [۱۷۸۳ء] سے پہلے

ترتیب دیا گیا تھا اور جو بیعت کے بعد غمگین نے خود ہی مسترد کر دیا تھا۔“ (۱۷)

۲۔ مؤلف عیار الشعر اء خوب چند ذکاء غمگین کا معاصر اور قریبی دوست تھا۔ اس نے اپنے تذکرے میں غمگین کے

انتالیس اشعار بطور نمونہ پیش کیے ہیں اور بتایا ہے کہ غمگین جوانی میں دیوان مرتب کر چکے تھے۔ محمد یونس خالدی نے لکھا ہے:

”اُن کی شاعری کے بھی دو دور ہیں۔ ایک دور کا خاتمہ زیادہ سے زیادہ ۲۹ سال کی عمر میں ہو جاتا ہے۔ اس

دور کی شاعری عشقِ مجازی میں پیش آنے والی کیفیات سے مملو ہے۔ خوب چند ذکاء اور اعظم الدولہ سرور

کے سامنے اس دور کا کلام تھا، لیکن حضرت غمگین نے عشقِ حقیقی سے لذت شناس ہونے کے بعد اس کو دور

کر دیا اور تیس سال خاموشی میں گذر گئے۔ یکا یک دل میں بعض کیفیات نے غلبہ پایا اور ساٹھ سال کی عمر

میں ۱۲۲۷ھ [۱۸۱۲ء] میں دوسرے دور کا آغاز ہوا۔ اس دور میں حضرت غمگین ملاء اعلیٰ کی روحانی سیر

کرتے دکھائی دیتے ہیں اور حسنِ مطلق کے جلوؤں اور شاہدِ حقیقی کی جلوہ طرازیوں میں اس طرح گم ہو

جاتے ہیں کہ خود کو بھول جاتے ہیں اور ہر وقت شرابِ معرفت کے نشہ میں سرشار نظر آتے ہیں۔ یہی عشقِ

حقیقی کی معراج کا دور ہے۔

ناچار یک دیوانِ ہفت صد غزلِ گفتہ.....“ (۱۹)

۴۔ نسخہ مخزن الاسرار (۱۸۳۷ء) بمطابق قطعہ تاریخ، اشاعت گوالیار۔

- ۵۔ نسخہ مخزن الاسرار عکسی مطبوعہ، نسیم حضرت جی، آخری قطعہ تاریخ مستحق رحمت ۱۲۵۶ھ (۱۸۴۴ء)۔
- ۶۔ نسخہ متعارفہ افسر صدیقی فہرست نگار انجمن ترقی اردو، کراچی: ۱۲۶۰ھ [۱۸۴۴ء]۔
- ۷۔ دیوانِ غمگین شائع کردہ مغربی پاکستان اردو اکیڈمی، لاہور: ۱۲۶۳ھ [۱۸۴۷ء]۔

(۵)

دیوانِ غمگین کی ضرورت و اہمیت:

میر سید علی محمد غمگین (۱۷۵۳ء-۱۸۵۱ء) عبوری دور کے استاد شاعر تھے۔ میر، سودا، درد، مظہر جان جاناں اور شاہ حاتم وغیرہ سے ان کی خرد و بزرگ کی معاشرت تھی۔ اُن کے استاد، ریختی کے امام سعادت یار خاں رنگین عمر میں غمگین سے تین سال چھوٹے تھے۔